
 
BANDO DI GARA 

 
1) Soggetto aggiudicatore: IGEA SpA, località Miniera di Campo Pisano - 09016 Iglesias (CI); 

Servizio Appalti - Tel: 0781/491410; Fax: 0781/491411, Posta elettronica: piani@igeaspa.it  

2) Codice identificativo gara (CIG): 255639216A 

3) Affidamento dell’appalto: mediante procedura aperta (pubblico incanto) ai sensi dell’art. 55 
comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 4, lett. a) della Legge Regione Sarde-
gna 07.08.2007 n. 5. 

4) Forma dell’appalto: a misura.  

5) Luogo di realizzazione dei lavori: miniera di Campo Pisano, Comune di Iglesias (Prov. CI). 

6) Oggetto dell’appalto: Lavori di manutenzione interna del piano inferiore del fabbricato Mensa. 

7) Importo a base d’asta (al netto dell’IVA): Euro 60.000 (sessantamila/00). 

8) Oneri per la sicurezza (al netto dell’IVA): Euro 1.725,17 (millesettecentoventicinque/17) non 
soggetti a ribasso. 

9) Offerte in aumento: non sono ammesse offerte in aumento sull’importo a base d’asta. 

10) Tempo utile per l’ultimazione dell’appalto e penali: 60 giorni naturali e consecutivi dalla con-
segna dei lavori; penale di Euro 50,00 (cinquanta/00) per ogni giorno di ritardo. 

11) Soggetti ammessi alla gara: tutti i soggetti indicati negli art. 34 e seguenti del D.Lgs. n. 163/06 
(imprese individuali, società, imprese riunite ai sensi e con le forme previste dal D.Lgs. n. 163/06, 
GEIE e Consorzi di Imprese e/o di Cooperative). 

12) Requisiti richiesti ai concorrenti: i soggetti di cui al punto precedente debbono essere iscritti 
presso il Registro delle imprese o nell'Albo delle imprese artigiane tenuto presso la C.C.I.A.A. pro-
vinciale per attività coincidente con quella oggetto dell’appalto; 

In accordo con quanto previsto dall’art. 28 del DPR n. 34/2000, debbono: 
a) aver effettuato, nel quinquennio 2006-2010, lavori analoghi a quelli oggetto dell’appalto per 

un importo almeno pari a quello del presente appalto; 
b) aver sostenuto, per il personale dipendente e nel quinquennio 2006-2010, un costo comples-

sivo  non inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio medesimo; nel caso 
in cui il rapporto tra il suddetto costo e l’importo lavori sia inferiore a quanto richiesto, 
l’importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la per-
centuale richiesta; l’importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione 
del possesso del requisito di cui alla precedente lettera a); 

c) possedere adeguata attrezzatura tecnica. 

Nel caso di imprese in possesso dell’attestazione SOA, categoria OG1,,classifica 01 o superiore, ov-
vero che siano iscritte nell’Albo Regionale degli Appaltatori di opere pubbliche della Regione Sarde-
gna (A.R.A.) per la categoria OG1, classifica 01 o superiore, non è richiesta ulteriore dimostrazione 
circa il possesso dei requisiti. 

Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 163/06, ovvero da imprese che intendono 
riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 37 del medesimo D.Lgs. 163/06, i requisiti di cui sopra debbono esse-
re posseduti nella misura di cui all’art. 95 del DPR n. 554/1999 e s.m.i.; 

13) Finanziamento: fondi ordinari del bilancio IGEA  

14) Indirizzo al quale inviare le offerte: IGEA SpA, località Miniera di Campo Pisano - 09016 Igle-
sias (CI) Italia  

15) Modalità di invio dell’offerta: mediante corriere autorizzato, posta celere o consegna a mano (v. 
anche Disciplinare di gara - allegato “A”, lett. E). 

16) Lingua in cui deve essere redatta l’offerta: italiano 

17) Contenuto dell’offerta: i documenti elencati nel Disciplinare di gara (allegato “A”, lett. E). 

18) Termine ricezione offerte: ore 15 del giorno precedente a quello stabilito per la gara.  



 2

19) Luogo, data, ora di apertura delle offerte: uffici IGEA, località Miniera di Campo Pisano, Co-
mune di Iglesias (CI); giorno 30 giugno 2011; ore 09,30.  

20) Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: i titolari, legali rappresentanti o 
procuratori delle imprese, ovvero i soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega lo-
ro conferita dai soggetti suindicati. 

21) Procedura di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso mediante offerta di prezzi unitari 
(art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 163/06) e art. 18, comma 1, lett. a), punto 3) della L.R. n. 
5/2007). Si procederà all’esclusione automatica delle offerte risultate anomale in applicazione 
dell’art. 122, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; il calcolo dell'anomalia verrà effettuato sulla base 
di 4 decimali. 
Come indicato dal  citato art. 122, comma 9, del D.Lgs. 163/06, nel caso di offerte ammesse alla gara in 
numero inferiore a dieci, non si procederà all’esclusione automatica; tuttavia l’IGEA, come previsto 
dall’art, 86, comma 3, del citato D. Lgs. 163/06, avrà la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che in 
base ad elementi specifici siano ritenute anormalmente basse. In tal caso si applica il procedimento di 
cui all’art. 88, comma 7, del D.Lgs. n. 163/06, come modificato dall’art. 4-quater, comma 1, lett. 
d), punto 6) della Legge 03/08/2009 n. 102. 

22) Contributo all’AVCP: non dovuto. 

23) Possibilità di svincolo dalla propria offerta: dopo 180 giorni dalla scadenza del termine per la 
sua presentazione.  

24) Cauzioni e garanzie richieste: garanzia provvisoria del 2% dell'importo complessivo dell’appalto, 
pari ad Euro 1.234,50 (milleduecentotrentaquattro/50), ovvero riduzione della stessa ai sensi 
dell’art. 75, comma 7 del D.Lgs. 163/2006. 
Per l’aggiudicatario si richiama quanto prescritto alla lett. G) del Disciplinare di gara. 

25) Pagamenti: alla presentazione di regolare fattura, come indicato nell’ART. 28del Capitolato Specia-
le d’Appalto. 

26) Varianti: non sono ammesse varianti. 

27) Sopralluogo: è obbligatoria una ricognizione dei luoghi ove verrà eseguito il lavoro; le modali-
tà sono indicate nel disciplinare di gara alla lettera D).  

28) Acquisizione documenti di gara: Il bando unitamente a tutti i documenti di gara possono essere 
scaricati dal sito Internet www.igeaspa.it sezione "Bandi". Il solo bando è disponibile sul sito della 
Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it e sul sito del Ministero delle Infrastrut-
ture www.serviziocontrattipubblici.it. 

29) Responsabile del procedimento: Ing. Gianfranco Consoni, Tel. 0781.491410, Fax 0781.491411. 

30) Organo competente per le procedure di ricorso: TAR Sardegna. 

IGLESIAS, 30.05.2011  

  IL PRESIDENTE 
F.to  Giovanni Battista Zurru 


